



**SAN MIGUEL BREWERY  
HONG KONG LTD.**

香港生力啤酒廠有限公司

**INTERIM REPORT**  
**January to June 2006**  
中期報告  
二零零六年一月至六月

## 公司資料

### 董事

蔡啓文 主席  
郭嘉寧 副主席  
莊永發 執行董事

#### 非執行董事

Minerva Lourdes Bibonia  
Ma. Belen C. Buensuceso  
康定豪  
黃思民

#### 獨立非執行董事

李國寶，GBS, JP  
吳維新  
韋以安  
李民橋，李國寶之替任董事

### 審核委員會

李國寶，GBS, JP 主席  
吳維新  
韋以安

### 薪酬委員會

吳維新 主席  
康定豪  
郭嘉寧  
李國寶，GBS, JP  
韋以安

### 公司秘書

尹益堅

### 核數師

畢馬威會計師事務所  
執業會計師  
香港太子大廈八樓

### 律師

孖士打律師行  
香港太子大廈十八樓

### 註冊辦事處

香港新界沙田小瀝源  
源順圍二十八號  
都會廣場九樓

### 股份過戶處

香港中央證券登記有限公司  
香港皇后大道東一八三號  
合和中心十七樓1712至1716號舖

### 主要往來銀行

荷蘭銀行  
星展銀行香港分行  
恒生銀行有限公司  
渣打銀行  
東亞銀行有限公司  
香港上海匯豐銀行有限公司  
瑞士銀行

## 目錄

	頁次
主席報告	2
按上市規則所需提供資料	4
綜合收益表－未經審核	6
綜合資產負債表－未經審核	7
綜合權益變動表－未經審核	8
綜合現金流量表－未經審核	9
財務報表附註	10

本報告內所有幣值，除另有註明外，均以港幣計算。

## 主席報告

致各股東：

### 財務業績

隨著上半年的完結，展望下半年，我們會繼續進行對旗下品牌的投資及減省成本的方案，以展現我們不撓的信心。

本公司於二零零六年首六個月之綜合銷售量上升8.4%。然而，基於本地低價啤酒市場的增長較為迅速，綜合總營業額錄得5.7億元，較二零零五年同期輕微下跌2.7%。毛利率由二零零五年上半年的28%遞增至今年的28.5%。

截至二零零六年六月三十日止之六個月，本公司權益持有人應佔之除稅後綜合虧損為2,259.4萬元，當中包括扣除少數股東權益後廣州生力啤酒有限公司所付的一次遣散成本511.6萬元。如撇除遣散成本，綜合虧損應為1,747.8萬元。儘管出現虧損，業務經營卻錄得現金淨流量4,716.9萬元，較去年同期增加19.4%。截至二零零六年六月三十日止之現金及等同現金項目合共為4.1億元，較二零零五年十二月底的3.8億元，增加2,357.8萬元。

本公司的資產負債表維持極度穩健，持有的流動資產淨值達3.5億元，流動比率為2.27倍，速動比率為2.08倍。本公司亦維持低資本負債率，總資產淨值合共20.5億元，以及7.3%的低負債權益比率。

### 中期股息

董事會已通過不派發二零零六年六月三十日止六個月之中期股息。

## 業務回顧

### 香港業務

消費者轉向選擇低價品牌及激烈的價格競爭仍然是整體啤酒市場及本公司於二零零六年所面對的主要挑戰。

基於疲弱的市場條件及經濟品牌的邊際利潤收窄，本公司的香港業務錄得748萬元虧損，去年的重列虧損為239.2萬元。

本公司於本地市場的銷量較去年首六個月下跌4.6%，反映了市場的逆況。儘管如此，本公司已推行新的銷售架構，集中發展主要戶口，期望在未來數個月內提高銷售量，並在競爭越趨激烈的市況下維持業務穩定。

我們的優質品牌為業務奠下光輝的一頁，銷量較去年上升33%。經濟品牌的銷售量亦同樣值得鼓舞，在二零零六年上半年錄得8%的增長。隨著經濟品牌在過去一年成功增長，本公司亦持續為本地啤酒市場的最大參與者。

總括而言，本公司在競爭激烈的市場中成功維持其領導地位，並以其經濟品牌在市場所佔之優勢，加強於其他高利潤市場的滲透率。

面對挑戰，本公司已採取措施加強生力的知名度，以鞏固其領導地位及提高銷量。

建基於「生力WildDayOut」的成功，本公司於二零零六年上半年舉辦了更多WildDayOut活動，以穩固生力品牌與年青消費者的溝通平台。於本年初，生力的霓虹燈標誌聳立於著名的香港上空。在餘下的

二零零六年，生力將透過贊助深受飲家歡迎的電視節目及電影，建立品牌的曝光率。透過以上的項目及活動，加上著重完善市場的執行方針，繼續以維持香港市場的領導地位為目標。

#### 華南業務

生力(廣東)啤酒有限公司的經營盈利攀升10倍，由二零零五年的70.4萬元(重列)增至二零零六年的688.5萬元。廣州生力啤酒有限公司虧損2,728.3萬元，其中已包括遣散成本787.1萬元。概括而言，本公司華南業務共錄得2,039.8萬元虧損，而去年的虧損為1,495.5萬元。撇除廣州生力啤酒有限公司的遣散成本，華南業務之虧損原為1,252.7萬元，較去年改善16%。

基於本公司財務狀況穩健，上述虧損並沒有嚴重影響華南業務於財務上的穩定性。

生力(廣東)啤酒有限公司再一次錄得強勁的銷量增長，銷量於二零零六年首六個月激增21%。增長主要來自受歡迎的威樂及當地的領導龍啤品牌。

本公司在二零零六年擴建生力(廣東)啤酒有限公司的酒廠設施，以滿足當地不斷上升的需求；加上有效完善重點市場的分銷網絡、積極推動戶口的銷售，以及在順德和附近省縣推出龍啤的全新電視廣告，務求加強龍啤在順德的優勢，達至更高的盈利。

在競爭最激烈的市場中經營，廣州生力啤酒有限公司於過往一年經歷了相當的轉變。

在二零零六年的首六個月間，廣州生力啤酒有限公司經歷了收入放緩，其總銷售量較二零零五年同期輕微下跌3%。

為扭轉業績，廣州生力啤酒有限公司一直積極實行計劃中的銷售及市務方案，進一步加強生力品牌在已建立及新開拓市場的定位。這些方案包括制訂及執行跨區的穩定貿易價格指引、發展經銷權計劃及戶口管理活動，以及擴大生力清啤在重點市場的滲透率。

本公司亦已加快重組以改善盈利。我們持續執行成本減省及提升生產力的方案，此舉有助緩和華南業務成本上漲的部分問題。我們在過往一年已有效減省生產成本。

在過去一年間，本公司透過加強旗艦生力品牌的知名度及增加經濟品牌的滲透率，維持其在香港啤酒市場的強勢。龍啤及威樂等當地品牌的出色表現，亦為公司在華南地區帶來突破性發展。

展望將來，本公司將制訂多項帶動增長的策略，連同十分穩健的現金狀況，及我們在香港和華南地區高度積極的隊伍，我們已為公司的未來增長扎下穩固的基礎。

我們謹此承諾為公司未來的表現而努力。



**蔡啟文**

主席

二零零六年九月十二日

## 按上市規則所需提供資料

截至二零零六年六月三十日止，有關董事所獲購股權之實際權益詳情如下：

### 中期股息

董事會已通過不派發二零零六年六月三十日止首六個月之中期股息。

### 中期業績

截至二零零六年六月三十日止六個月之中期業績並未經本公司核數師審核，但已獲審核委員會於二零零六年九月十二日審閱。

### 董事權益

於二零零六年六月三十日，按證券及期貨條例第352條規定備存之登記冊記錄所載，本公司各董事及彼等之聯繫人士持有本公司及各聯繫公司(定義見證券及期貨條例第XV部)已發行股本及購股權實際權益如下：

#### (1) 已發行股本之權益

董事姓名	持有本公司每股面值0.50元之普通股份數目			
	個人權益	家屬權益	總數	股權約佔百分比
李國寶	300,000	—	300,000	0.08%

董事姓名	持有菲律賓生力公司之股份數目			
	個人權益	家屬權益	總數	股權約佔百分比
甲類(每股面值五披索)：				
蔡啟文	6,050	—	6,050	0.000192%
郭嘉寧	63,800	—	63,800	0.002030%
Minerva Lourdes Bibonia	20,000	—	20,000	0.000636%
Ma. Belen C. Buensuceso	45,018	—	45,018	0.001432%
康定豪	114,224	2,070	116,294	0.003699%
黃思民	12,430	—	12,430	0.000395%
乙類(每股面值五披索)：				
郭嘉寧	60,000	—	60,000	0.001909%
Minerva Lourdes Bibonia	20,000	—	20,000	0.000636%
黃思民	2,750	—	2,750	0.000087%

#### (2) 購股權之權益

部份董事獲授菲律賓生力公司普通股之購股權。

持有菲律賓生力公司之購股權數目

董事姓名	授予日期	行使限期	行使價 (披索)	於二零零六年六月三十日 購股權結餘	
				甲類(每股面值五披索)：	乙類(每股面值五披索)：
蔡啟文	26/06/03	26/06/11	54.50	259,422	
	01/10/04	01/10/12	57.50	266,854	
	10/11/05	10/11/13	65.00	204,654	
郭嘉寧	26/06/03	26/06/11	54.50	28,435	
	01/10/04	01/10/12	57.50	87,751	
	10/11/05	10/11/13	65.00	67,090	
莊永發	10/11/05	10/11/13	65.00	1,027	
	Minerva Lourdes Bibonia	26/06/03	26/06/11	54.50	11,928
	01/10/04	01/10/12	57.50	26,750	
Ma. Belen C. Buensuceso	10/11/05	10/11/13	65.00	33,824	
	26/06/03	26/06/11	54.50	36,144	
	01/10/04	01/10/12	57.50	38,854	
康定豪	10/11/05	10/11/13	65.00	30,789	
	26/06/03	26/06/11	54.50	16,838	
	01/10/04	01/10/12	57.50	56,643	
黃思民	10/11/05	10/11/13	65.00	48,391	
	26/06/03	26/06/11	54.50	36,144	
	01/10/04	01/10/12	57.50	40,529	
蔡啟文	10/11/05	10/11/13	65.00	31,967	
	26/06/03	26/06/11	62.50	111,181	
	01/10/04	01/10/12	70.50	114,366	
郭嘉寧	10/11/05	10/11/13	89.50	136,436	
	26/06/03	26/06/11	62.50	12,186	
	01/10/04	01/10/12	70.50	37,607	
莊永發	10/11/05	10/11/13	89.50	44,727	
	10/11/05	10/11/13	89.50	684	
	Minerva Lourdes Bibonia	26/06/03	26/06/11	62.50	5,112
Ma. Belen C. Buensuceso	01/10/04	01/10/12	70.50	11,464	
	10/11/05	10/11/13	89.50	22,550	
	26/06/03	26/06/11	62.50	5,163	
康定豪	01/10/04	01/10/12	70.50	16,652	
	10/11/05	10/11/13	89.50	20,526	
	26/06/03	26/06/11	62.50	7,216	
黃思民	01/10/04	01/10/12	70.50	24,275	
	10/11/05	10/11/13	89.50	32,260	
	26/06/03	26/06/11	62.50	15,490	
郭嘉寧	01/10/04	01/10/12	70.50	17,370	
	10/11/05	10/11/13	89.50	21,312	

附註：

本公司及各聯繫公司之所有股份及相關股份權益均屬好倉。

除上述所披露外，各董事或彼等之聯繫人士概無擁有本公司或聯繫公司已發行股本或購股權之權益。

### 本公司之主要股東所佔權益

截至二零零六年六月三十日，按證券及期貨條例第

336條規定備存之登記冊，本公司獲悉下列股東持有本公司已發行股本5%或以上之權益：

名稱	持有每股面值0.50元之股份數目	
	所持普通股	佔已發行股份總數之百分比
立端利有限公司(附註一)	245,720,800	65.78%
香港中央結算(代理人)有限公司	67,677,493	18.12%
Conroy Assets Limited(附註二)	13,624,600	3.65%
Hamstar Profits Limited(附註二)	10,078,400	2.70%

附註一：

由於菲律賓生力公司(「生力公司」)持有生力國際有限公司(「國際生力」)之控股權益，國際生力持有生力控股有限公司(「生力控股」)之控股權益，生力控股持有生力啤酒國際有限公司(「生力國際」)之控股權益，而生力國際則持有立端利有限公司(「立端利」)之控股權益，故此生力公司、國際生力、生力控股、與生力國際均被視為持有上述所披露之立端利持有本公司之權益。

附註二：

李嘉誠先生、長江實業集團有限公司、Li Ka-Shing Unity Trustee Company Limited、Li Ka-Shing Unity Trustee Corporation Limited及Li Ka-Shing Unity Trustcorp Limited均被視為持有上述所披露之Conroy Assets Limited(「Conroy」)及Hamstar Profits Limited(「Hamstar」)持有本公司之權益。Conroy及Hamstar持有之總權益超過本公司已發行股本5%，須根據證券及期貨條例作出披露。

所有本公司之股份權益均屬好倉。

除上述外，並無其他權益須按證券及期貨條例第336條規定備存之登記冊通知本公司。

### 購買、沽售或購回本公司之上市股份

截至二零零六年六月三十日止之六個月內，本公司或各附屬公司並無購買、沽售或購回本公司任何上市股份。

### 企業管治

本公司已符合聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載《企業管治常規守則》中之主要守則條文，只存在以下磋商中之偏差：

1. 根據公司章程，所有非執行董事每三年須在本公司股東週年大會輪值退任及接受重新選舉，故並無特定任期(守則條文A.4.1項)。
2. 根據守則條文C.2.1項，本公司現正推動進行檢

討所制定有關內部監管基制的效用，並於本年底前完成有關檢討並加以執行。

本公司已根據上市規則附錄10《上市公司董事進行證券交易的標準守則》所載，採納有關證券交易及買賣的守則(「操守守則」)。操守守則條款比標準守則所訂標準更高，而操守守則亦適用於該守則所界定的所有有關人士，包括本公司董事、本公司任何僱員、或本公司的附屬公司或控股公司的董事或僱員，彼等因有關職位或受僱工作而可能擁有關於本公司或其證券的未公佈股價敏感資料。

在向本公司所有董事作出特定查詢後，彼等已書面確認彼等於回顧年度內有遵守操守守則所訂的標準。

### 審核委員會

回顧上半年度，審核委員會由三位獨立非執行董事組成，包括吳維新先生、韋以安先生及審核委員會主席李國寶爵士。根據其職權範圍，審核委員會須協助董事會履行其有關財務匯報、內部監控架構、風險管理制度，以及內部及外聘審核功能的企業管治及監察責任。

本公司任何股東均可要求查閱審核委員會的職權範圍，而職權範圍亦會登載於本公司網站上，網址為[info.sanmiguel.com.hk](http://info.sanmiguel.com.hk)及[www.sanmiguel.com.hk](http://www.sanmiguel.com.hk)。

### 薪酬委員會

薪酬委員會已於二零零五年十二月九日妥為組成，成員包括三位獨立非執行董事：李國寶爵士、吳維新先生及韋以安先生，及兩位非執行董事：康定豪先生及郭嘉寧先生。薪酬委員會由獨立非執行董事吳維新先生擔任主席。薪酬委員會根據其職權範圍支援董事會對本公司股東有關(a)制訂將得以執行並使本公司能吸引及挽留優秀行政人員及董事一致的薪酬政策及常規；(b)根據行政人員的表現及本公司的業績，以及宏觀支薪環境，公平及盡責地酬賞行政人員；及(c)符合有關董事酬金的守則條文的責任，並向董事會提供意見。

本公司任何股東均可要求查閱薪酬委員會的職權範圍，而職權範圍亦會登載於本公司網站上，網址為[info.sanmiguel.com.hk](http://info.sanmiguel.com.hk)及[www.sanmiguel.com.hk](http://www.sanmiguel.com.hk)。

## 綜合收益表－未經審核

截至六月三十日止六個月，除每股股份數據外均以港幣千元計算

	附註	截至六月三十日止 六個月		截至十二月 三十一日止年度
		二零零六年	重列 二零零五年	二零零五年
<b>總營業額</b>	2	<b>574,298</b>	590,324	1,268,346
折扣		<b>(130,260)</b>	(149,325)	(304,457)
銷售成本		<b>(208,183)</b>	(202,287)	(440,817)
啤酒稅及稅項		<b>(71,919)</b>	(73,030)	(156,980)
<b>毛利</b>		<b>163,936</b>	165,682	366,092
銷售及分銷開支		<b>(134,641)</b>	(119,000)	(253,337)
行政開支		<b>(45,898)</b>	(58,954)	(104,970)
其他經營開支		<b>(5,528)</b>	(6,834)	(6,307)
經營(虧損)/盈利		<b>(22,131)</b>	(19,106)	1,478
財務費用		<b>(3,645)</b>	(2,865)	(6,163)
其他收入		<b>8,161</b>	6,598	15,065
其他(開支)/收益淨額		<b>(7,994)</b>	(570)	431
減值虧損		<b>(1,752)</b>	(1,321)	(69,869)
<b>除稅前虧損</b>	3	<b>(27,361)</b>	(17,264)	(59,058)
所得稅	4	<b>(3,448)</b>	(333)	(6,979)
<b>年度虧損</b>	2	<b>(30,809)</b>	(17,597)	(66,037)
<b>應佔如下：</b>				
本公司權益持有人	12	<b>(22,594)</b>	(12,415)	(35,641)
少數股東權益	12	<b>(8,215)</b>	(5,182)	(30,396)
<b>年度虧損</b>	12	<b>(30,809)</b>	(17,597)	(66,037)
<b>本公司權益持有人之年度應佔股息</b>	5			
於中期結算日後擬派之中期股息		—	(3,736)	(3,736)
		—	(3,736)	(3,736)
<b>每股虧損－基本</b>	6	<b>(\$0.06)</b>	(\$0.03)	(\$0.10)

列於第10至16頁之各項附註為本財務報表之一部份。

## 綜合資產負債表－未經審核

於六月三十日結算，以港幣千元計算

	附註	六月三十日 二零零六年	十二月三十一日 二零零五年
<b>非流動資產</b>			
固定資產	7		
－物業，廠房及設備		1,638,673	1,648,874
－投資物業		85,345	86,437
－在經營租約下自用而持有的租賃土地權益		101,946	102,853
無形資產		39,537	39,525
商譽		5,044	5,044
退休福利資產		3,937	3,937
其他有形資產		47,892	41,539
		<b>1,922,374</b>	<b>1,928,209</b>
<b>流動資產</b>			
存貨	8	50,763	50,700
應收貿易及其他賬項	9	124,176	126,743
應收控股公司及同系附屬公司賬項		39,546	38,346
可收回本期稅項		—	798
現金及等同現金項目	10	406,909	383,331
		<b>621,394</b>	<b>599,918</b>
<b>流動負債</b>			
銀行貸款(無抵押)		(50,489)	(50,408)
應付貿易及其他賬項	11	(160,028)	(126,123)
應付控股公司及同系附屬公司賬項		(7,774)	(9,327)
租賃廠房維修撥備		(55,880)	(53,208)
		<b>(274,171)</b>	<b>(239,066)</b>
<b>流動資產淨值</b>		<b>347,223</b>	<b>360,852</b>
<b>總資產減流動負債</b>		<b>2,269,597</b>	<b>2,289,061</b>
<b>非流動負債</b>			
銀行貸款(無抵押)		(95,000)	(95,000)
遞延稅項		(119,910)	(116,425)
		<b>(214,910)</b>	<b>(211,425)</b>
<b>資產淨值</b>		<b>2,054,687</b>	<b>2,077,636</b>
<b>資本及儲備</b>			
股本		186,785	186,785
儲備	12	1,804,783	1,820,487
本公司權益持有人應佔權益	12	1,991,568	2,007,272
少數股東權益	12	63,119	70,364
<b>權益總值</b>	12	<b>2,054,687</b>	<b>2,077,636</b>

列於第10至16頁之各項附註為本財務報表之一部份。

## 綜合權益變動表－未經審核

截至六月三十日止六個月，以港幣千元計算

	附註	截至六月三十日止 六個月		截至十二月 三十一日止年度
		二零零六年	二零零五年	二零零五年
<b>一月一日之股東權益：</b>				
先前公佈：				
本公司權益持有人		<b>2,007,272</b>	2,036,549	2,036,549
少數股東權益		<b>70,364</b>	98,551	98,551
		<b>2,077,636</b>	2,135,100	2,135,100
<b>直接確認為權益之收入淨額：</b>				
換算外國機構財務報表所產生之匯兌差額	12	<b>7,860</b>	(318)	16,475
年內虧損淨額	12	<b>(30,809)</b>	(17,597)	(66,037)
<b>本年度確認之支出總額</b>		<b>(22,949)</b>	(17,915)	(49,562)
年內已宣派或批准股息	5	—	(3,736)	(7,472)
<b>因資本交易而產生之權益變動：</b>				
以股份為基礎的支付		—	—	495
最終控股公司對授出購股權所收之費用		—	—	(925)
		—	—	(430)
<b>六月三十日之股東權益</b>		<b>2,054,687</b>	2,113,449	2,077,636

列於第10至16頁之各項附註為本財務報表之一部份。

## 綜合現金流量表－未經審核

截至六月三十日止六個月，以港幣千元計算

	附註	截至六月三十日止 六個月		截至十二月 三十一日止年度
		二零零六年	重列 二零零五年	二零零五年
<b>業務經營</b>				
除稅前虧損		(27,361)	(17,264)	(59,058)
就下列事項作出調整：				
在經營租約下自用而持有的租賃土地 權益之攤銷		1,257	1,253	2,506
物業、廠房及設備之折舊		36,560	36,861	73,084
投資物業之折舊		1,092	1,078	2,156
減值虧損		1,752	1,321	69,869
利息支出		3,562	2,795	6,016
利息收入		(5,822)	(4,269)	(10,418)
出售物業、廠房及設備之(盈利)/虧損		(101)	378	216
出售其他有形資產之虧損		—	—	4,175
樽及膠箱之攤銷		3,430	6,785	11,466
商標之攤銷		—	1,947	—
以股份為基礎的支付費用		—	—	495
外幣兌換之(盈利)/虧損		(317)	266	(1,576)
<b>營運資本變動前之經營盈利</b>		<b>14,052</b>	<b>31,151</b>	<b>98,931</b>
存貨之減少/(增加)		416	(2,403)	4,098
應收貿易及其他賬項之增加		(133)	(24,570)	(13,522)
應收控股公司及同系附屬公司賬項之 淨額之增加		(2,753)	(5,520)	(27,356)
應付貿易及其他賬項之增加		32,689	38,757	6,263
退休福利資產之增加		—	—	(2,049)
租賃廠房維修撥備之增加		2,101	2,032	4,158
<b>經營業務之現金流入</b>		<b>46,372</b>	<b>39,447</b>	<b>70,523</b>
所得稅				
退回/(已付)香港利得稅		797	66	(853)
<b>經營業務之現金流入淨額</b>		<b>47,169</b>	<b>39,513</b>	<b>69,670</b>
<b>投資業務</b>				
添置物業、廠房及設備		(20,717)	(9,740)	(19,740)
購入投資物業		—	—	(336)
購入商標		—	—	(21)
購入其他有形資產		(9,751)	—	(20,898)
出售物業、廠房及設備所得款項		374	371	430
已收利息		6,776	2,524	8,733
<b>投資業務之現金流出淨額</b>		<b>(23,318)</b>	<b>(6,845)</b>	<b>(31,832)</b>
<b>融資活動</b>				
償還貸款		—	—	(100,000)
已付利息		(2,378)	(1,015)	(6,297)
已付股息		—	(3,736)	(7,472)
<b>融資活動之現金流出淨額</b>		<b>(2,378)</b>	<b>(4,751)</b>	<b>(113,769)</b>
<b>現金及等同現金項目之淨額增加/(減少)</b>		<b>21,473</b>	<b>27,917</b>	<b>(75,931)</b>
<b>期初/年初現金及等同現金項目結存</b>		<b>383,331</b>	<b>454,817</b>	<b>454,817</b>
<b>匯率變動之影響</b>		<b>2,105</b>	<b>(150)</b>	<b>4,445</b>
<b>期末/年終現金及等同現金項目結存</b>	10	<b>406,909</b>	<b>482,584</b>	<b>383,331</b>

列於第10至16頁之各項附註為本財務報表之一部份。

## 財務報表附註

### 1. 編撰財務報表之準則

本中期財務報告未經審核，並根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則之主板市場規定而編撰，包括符合香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則第三十四號「中期財務報告」之規定而編撰。

本中期財務報告中有關截至二零零五年十二月三十一日止財政年度之財務資料並不屬於該財政年度之法定賬目，惟該等資料乃摘錄自該等賬目。截至二零零五年十二月三十一日止年度之法定賬目可於本公司之註冊辦事處查閱。核數師於二零零六年二月二十四日發表之報告中就該等法定賬目作出無保留意見。

本中期財務報告所採用之會計政策與二零零五年財務報表所採用之會計政策相同。

本中期財務報告之附註詳細解釋各項對本集團自二零零五年以來財務狀況及業務表現轉變之重要事項及交易。

### 2. 分類資料呈報

以港幣千元計算

本集團按地區分類呈列分類資料。有關地區之分類根據客戶所在位置呈列。

由於本集團之營業額及經營業績均來自製造及分銷樽裝、罐裝及桶裝啤酒，故並無提供有關本集團之業務類別分析。

	香港			中國			類別之間撤銷			綜合		
	截至十二月三十一日止六個月	截至十二月三十一日止年度	重列	截至十二月三十一日止六個月	截至十二月三十一日止年度	重列	截至六月三十日止六個月	截至六月三十日止年度	重列	截至六月三十日止六個月	截至六月三十日止年度	重列
	二零零六年	二零零五年	二零零五年	二零零六年	二零零五年	二零零五年	二零零六年	二零零五年	二零零五年	二零零六年	二零零五年	二零零五年
外界客戶收入	319,406	329,249	703,946	254,892	261,075	564,400	-	-	-	574,298	590,324	1,268,346
類別之間收入	17,727	16,392	35,091	-	-	-	(17,727)	(16,392)	(35,091)	-	-	-
其他收入	2,248	2,329	4,647	-	-	-	-	-	-	2,248	2,329	4,647
總收入	339,381	347,970	743,684	254,892	261,075	564,400	(17,727)	(16,392)	(35,091)	576,546	592,653	1,272,993
分類業績	(7,480)	(2,392)	11,658	(20,398)	(14,955)	(5,101)				(27,878)	(17,347)	6,557
未分配經營收入及開支										5,914	4,269	10,417
財務成本										(3,645)	(2,865)	(6,163)
減值虧損	(210)	(549)	(758)	(1,542)	(772)	(69,111)				(1,752)	(1,321)	(69,869)
所得稅										(3,448)	(333)	(6,979)
年度虧損										(30,809)	(17,597)	(66,037)

### 3. 除稅前虧損

以港幣千元計算

	截至六月三十日止 六個月		截至十二月 三十一日止年度
	二零零六年	重列 二零零五年	二零零五年
除稅前虧損已扣除／(計入)下列項目：			
攤銷			
— 預付持作自用的租賃土地款項	1,257	1,253	2,506
— 樽及膠箱			
• 其他有形資產	3,528	—	4,681
• 存貨	—	6,785	6,785
— 商標	—	1,947	—
折舊			
— 投資物業	1,092	1,078	2,156
— 物業，廠房及設備	36,560	36,861	73,084
利息支出	3,562	2,795	6,016
存貨成本	205,273	199,136	434,407
利息收入	(5,914)	(4,269)	(10,418)
出售物業，廠房及設備之(盈利)／虧損	(101)	378	216

### 4. 綜合收益表之所得稅

以港幣千元計算

綜合收益表之所得稅如下：

	截至六月三十日止 六個月		截至十二月 三十一日止年度
	二零零六年	二零零五年	二零零五年
本期稅項—本地			
本年度撥備	—	—	121
遞延稅項	3,448	333	6,858
	<b>3,448</b>	<b>333</b>	<b>6,979</b>

香港利得稅乃按照二零零五年度之其中一香港附屬公司估計應課稅盈利以稅率17.5%作撥備。母公司及其他香港附屬公司由於承前累計稅項虧損超逾本年度估計應課稅盈利或錄得稅務虧損，故並無在財務報表中就香港利得稅作出撥備。

由於海外附屬公司錄得稅務虧損，故並無於財務報表內就海外稅項作出撥備。

## 5. 股息

以港幣千元計算，每股股份數據除外

(a) 本公司權益持有人之中期／年度應佔股息

	截至六月三十日止 六個月		截至十二月 三十一日止年度
	二零零六年	二零零五年	二零零五年
於中期結算日後擬派之中期股息			
本年度中期股息每股零元 (二零零五年：每股0.01元)	<u>—</u>	<u>3,736</u>	<u>3,736</u>

於結算日後宣派之中期股息於結算日尚未確認為負債。

(b) 於中期報告期間／年內批准及支付予本公司權益持有人之有關過往年度應佔股息

	截至六月三十日止 六個月		截至十二月 三十一日止年度
	二零零六年	二零零五年	二零零五年
於中期報告期間／年內批准及支付之 有關過往年度末期股息每股零元 (二零零五年：每股0.01元)(附註12)	<u>—</u>	<u>3,736</u>	<u>3,736</u>

## 6. 每股虧損

每股基本虧損乃根據本公司截至六月三十日止期間之權益持有人應佔虧損共22,594,000元(二零零五年六月三十日虧損(重列後)12,415,000元，二零零五年全年虧損35,641,000元)及本年度內已發行之普通股份373,570,560股(二零零五年六月三十日及十二月三十一日：373,570,560股普通股)計算。

攤薄之每股虧損並未予列出，因沒有具攤薄性的潛在普通股存在。

## 7. 固定資產

以港幣千元計算

	物業， 廠房 及設備	投資物業	在經營租約 下自用而 持有的租賃 土地權益	總計
	截至六月三十日止六個月			
二零零六年				
二零零六年一月一日	1,648,874	86,437	102,853	1,838,164
添置	20,717	—	—	20,717
出售	(274)	—	—	(274)
匯兌調整	5,916	—	350	6,266
折舊及攤銷	(36,560)	(1,092)	(1,257)	(38,909)
二零零六年六月三十日	<u>1,638,673</u>	<u>85,345</u>	<u>101,946</u>	<u>1,825,964</u>

## 8. 存貨

以港幣千元計算

	六月三十日 二零零六年	十二月三十一日 二零零五年
現有產品及在製品	32,453	27,861
物料及供應	18,310	22,839
	<u>50,763</u>	<u>50,700</u>

## 9. 應收貿易賬項及其他賬項

除另有註明外，以港幣千元計算

信貸乃於進行財務評估後及基於已建立的付款記錄而提供。本集團會從主要客戶取得按揭或銀行擔保作為抵押。所有客戶均設有信貸限額，且在公司高級人員批准後方可超出有關限額。若認為客戶有信用風險，則以現金進行交易。專業人員會監察應收貿易款項及跟進收款。一般信貸條款為銷售月份後的月份完結時。

	六月三十日 二零零六年	十二月三十一日 二零零五年
應收貿易賬項	95,184	84,119
其他應收賬，按金及預付款	28,992	28,124
有期債務證券(非上市)	—	14,500
	<u>124,176</u>	<u>126,743</u>

所有應收款項預計在一年內可收回。

應收貿易賬項(扣除呆壞賬減值虧損)之賬齡如下：

由發票日期起計	六月三十日 二零零六年	十二月三十一日 二零零五年
少於30日	61,620	35,503
31至60日	7,692	24,942
61至90日	17,183	11,527
超過90日	8,689	12,147
	<u>95,184</u>	<u>84,119</u>

集團及公司內應收貿易及其他賬項原屬貨幣如下：

	六月三十日 二零零六年 以千元計算	十二月三十一日 二零零五年 以千元計算
美元	美元 975	美元 1,016

## 10. 現金及等同現金項目

除另有註明外，以港幣千元計算

	六月三十日 二零零六年	十二月三十一日 二零零五年
銀行存款	344,662	317,133
銀行結存及現金	62,247	66,198
	<u>406,909</u>	<u>383,331</u>

集團及公司內現金及等同現金項目原屬貨幣如下：

	六月三十日 二零零六年 以千元計算	十二月三十一日 二零零五年 以千元計算
美元	美元 12,210	美元 10,579

## 11. 應付貿易賬項及其他賬項

除另有註明外，以港幣千元計算

	六月三十日 二零零六年	十二月三十一日 二零零五年
應付貿易賬項	52,054	40,382
其他應付賬項	107,974	85,741
	<u>160,028</u>	<u>126,123</u>

所有應付款項預計在一年內可支付。

應付貿易賬項之賬齡如下：

由發票日期起計	六月三十日 二零零六年	十二月三十一日 二零零五年
少於30日	49,999	36,678
31至60日	1,193	1,409
61至90日	232	371
超過90日	630	1,924
	<u>52,054</u>	<u>40,382</u>

集團及公司內應付貿易及其他賬項原屬貨幣如下：

	六月三十日 二零零六年 以千元計算	十二月三十一日 二零零五年 以千元計算
美元	美元 555	美元 558
歐羅	歐羅 70	歐羅 92
澳幣	澳幣 19	澳幣 16

## 12. 儲備

以港幣千元計算，每股股份數據除外

	本公司權益持有人應佔部份						少數股東權益		
	股本	股份溢價	資本儲備	匯兌波動儲備	資本繳入儲備	收益儲備	總額	東權益	權益總額
二零零五年一月一日之結餘	186,785	65,739	112,970	(4,825)	—	1,675,880	2,036,549	98,551	2,135,100
有關去年之已批准股息	—	—	—	—	—	(3,736)	(3,736)	—	(3,736)
換算海外附屬公司財務報表所產生之匯兌差額	—	—	—	(244)	—	—	(244)	(74)	(318)
期內虧損	—	—	—	—	—	(12,415)	(12,415)	(5,182)	(17,597)
二零零五年六月三十日之結餘	<u>186,785</u>	<u>65,739</u>	<u>112,970</u>	<u>(5,069)</u>	<u>—</u>	<u>1,659,729</u>	<u>2,020,154</u>	<u>93,295</u>	<u>2,113,449</u>
二零零五年七月一日之結餘 — 先前公佈：	186,785	65,739	112,970	(5,069)	—	1,659,729	2,020,154	93,295	2,113,449
— 因以股份為基礎的支付作前期調整	—	—	—	—	430	(430)	—	—	—
— 重列	186,785	65,739	112,970	(5,069)	430	1,659,299	2,020,154	93,295	2,113,449
換算海外附屬公司財務報表所產生之匯兌差額	—	—	—	14,510	—	—	14,510	2,283	16,793
以股份為基礎的支付	—	—	—	—	495	—	495	—	495
最終控股公司對授出購股權所收之費用	—	—	—	—	(925)	—	(925)	—	(925)
期內虧損	—	—	—	—	—	(23,226)	(23,226)	(25,214)	(48,440)
已批准股息	—	—	—	—	—	(3,736)	(3,736)	—	(3,736)
二零零五年十二月三十一日之結餘	<u>186,785</u>	<u>65,739</u>	<u>112,970</u>	<u>9,441</u>	<u>—</u>	<u>1,632,337</u>	<u>2,007,272</u>	<u>70,364</u>	<u>2,077,636</u>
二零零六年一月一日之結餘	186,785	65,739	112,970	9,441	—	1,632,337	2,007,272	70,364	2,077,636
換算海外附屬公司財務報表所產生之匯兌差額	—	—	—	6,890	—	—	6,890	970	7,860
期內虧損	—	—	—	—	—	(22,594)	(22,594)	(8,215)	(30,809)
<b>二零零六年六月三十日之結餘</b>	<b><u>186,785</u></b>	<b><u>65,739</u></b>	<b><u>112,970</u></b>	<b><u>16,331</u></b>	<b><u>—</u></b>	<b><u>1,609,743</u></b>	<b><u>1,991,568</u></b>	<b><u>63,119</u></b>	<b><u>2,054,687</u></b>

### 13. 承擔

以港幣千元計算

尚未於財務報表作撥備之資本開支承擔總額如下：

	六月三十日 二零零六年	十二月三十一日 二零零五年
已訂約	48,795	327
董事已授權惟尚未訂約	5,136	519
	<u>53,931</u>	<u>846</u>

### 14. 主要關連交易

以港幣千元計算

除於該財務報表其他章節中公佈之關連交易，本集團進行下列關連交易：

集團內主要關連交易

	附註	交易		結存	
		六月三十日 二零零六年	十二月三十一日 二零零五年	六月三十日 二零零六年	十二月三十一日 二零零五年
購自：	(i)				
— 最終控股公司		1,130	2,382	136	459
— 附屬公司		14,045	33,589	2,776	1,827
售予：	(i)				
— 中介控股公司		13,430	39,846	8,571	9,282
— 附屬公司		—	644	—	—
支付佣金予中介控股公司	(ii)	1,244	1,037	—	—

(i) 該等交易按有關各方與其他客戶進行交易之相同條款進行。

(ii) 有關佣金乃就轉介予本集團的銷售額而支付予中介控股公司。佣金乃參考假設有關貨品乃由本集團售賣予中介控股公司，其後再由中介控股公司轉售予客戶而獲得的邊際利潤後釐定。

### 15. 或然負債

以港幣千元計算

於二零零六年六月三十日，本公司有就其附屬公司所取得之銀行信貸而向銀行提供擔保之或然負債。

	六月三十日 二零零六年	十二月三十一日 二零零五年
銀行擔保	<u>50,489</u>	<u>50,408</u>



**SAN MIGUEL BREWERY  
HONG KONG LTD.**

香港生力啤酒廠有限公司

9th Floor, Citimark Building, 28 Yuen Shun Circuit, Siu Lek Yuen, Shatin, New Territories, Hong Kong

香港新界沙田小瀝源源順圍28號都會廣場9字樓

[www.sanmiguel.com.hk](http://www.sanmiguel.com.hk)